
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 10 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.4 DEL 26-01-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 26/08/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/08/2020  con la quale è stato DUP 
2020/2022; 
 
PREMESSO: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 
nell’anno 2020, la MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. 
CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE  ; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 14/10/2019 è stato approvato lo studio 

di fattibiltà dell’importo di €. 51.800,00; 
- Con determinazione dell’area tecnica n. 70 del 31/08/2020 è stato incaricato l’Ing. Moana 

Giammarino  per i servizi tecnici di ingegneria ed architettura; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.75  del 23/09/2020 con la quale si approva 
Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori indicati in oggetto redatto dal tecnico incaricato  
dell’importo complessivo di €. 51.800,00 di cui €. 42.697,09 per lavori ed €. 9.102,91 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 93 del 29/09/2020 con la quale si affidavano  i 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. 
CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE alla ditta SLIM S.R.L. con sede in Pescara  

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 
S.C. CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE, Approvazione della perizia di 
variante senza incremento della spesa complessiva dell'opera. CUP I47H20000150001 
CIG 844916792C 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 4 del 26-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

P.IVA  06555751210  mediante affidamento per l’importo di euro 31.919,19 al netto del ribasso 
del 23%; 
 
– il contratto principale stipulato in data 30/09/2020 mediante lettera commerciale; 
 
– con istanza del 24/11/2020 e successiva integrazione del 18/01/2021, il Direttore dei Lavori, 
sentito il progettista ed il Responsabile Unico del Procedimento, ha fatto pervenire  una perizia 
di variante dei lavori  composta dei seguenti elaborati: 
- Computo metrico; 
- Atto sottomissione; 
- Relazione; 
 
– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si 
è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per 
le seguenti ragioni: 
 
a) ulteriore finanziamento della strada comunale cupello –colle della morte; 
b) la strada in Via Convento ha subito ulteriori danneggiamenti; 
  
– le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria: 
 
Si da inoltre atto che l’affidamento ad un soggetto terzo comporterebbe per l’Amministrazione 
aggiudicatrice una consistente duplicazione di costi in relazione alle opere da eseguire;  (Art. 
106, comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.); 
 
– per il manifestarsi della necessità di adottare una variante ordinaria inferiore alla soglia 
comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura 
complessiva del contratto) (Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 
 
Preso atto che: 
 
 – il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Biagio lLupinetti a seguito di approfondita 
istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle 
condizioni e dei presupposti che a norma  dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i., consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione 
con giudizio di ammissibilità ; 
 
 – l’incremento di importo della perizia di variante in parola rispetta i limiti di legge; 
 
– l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse 
economiche   
 
– il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in 
introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 
 
A) Lavori: 

a1) misura    €.  29'333.79 
a2) sicurezza    €.    1'243.60 

TOTALE LAVORI  €.  30'577.39 
Parziale    €.  30'577.39 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 b1) I.V.A. sui lavori (10,00% di A)) €.  3.057.74 
 b2) Spese tecniche   €.  2'200.00 
 b3) C.N.P.A.I.A. (4,00% di b2))  €.      88.00 

b4) Fondo interno 1.5%   €.     640.00 
b5) Imprevisti    €.  1'904.74 
TOTALE SOMME   €.  7'890.48 
  Parziale    €.    7'890.48 

TOTALE GENERALE     €.  38'467.87 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 4 del 26-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

ECONOMIA      €.  13.332,13  
 
 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di 
variante di cui sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti CUP 
I47H20000150001 CIG   844916792C; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa la  perizia di variante relativa ai lavori 
di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. CONVENTO E 
CUPELLO -COLLE DELLA MORTE redatta dal direttore dei lavori Ing. Moana Giammarino 
composta degli elaborati richiamati in premessa ; 
 
2) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro 
38.467,87 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa; 
 
3) di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio  2020 cap 3322/13; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 
 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato; 
  
6) di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 4 del 26-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-01-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 12-02-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
28-01-2021 al 12-02-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


